
 
COMUNE DI MANDELLO VITTA 

Provincia di Novara 
 
 

COPIA 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE  
DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

5 

 

 
 

OGGETTO: ISTITUZIONE DIRITTI PER RILASCIO DI CERTIFICATI ANAGRAFICI 

REDATTI A MANO, RICERCHE D’ARCHIVIO, ALBERO GENEALOGICO. 
 

L’anno duemilaventuno, addì  ventisette, del mese di gennaio, alle ore 18 
e minuti 00 nella sala riunioni. 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente Legge, vennero per 
oggi convocati a seduta segreta i componenti di questa Giunta Comunale. 
 
Sono presenti i Signori: 
 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 

PATRIOLI PAOLO SINDACO X  

GOZZI MARIA ROSARIA VICESINDACO X  

GALLARINI PIERMARIO ASSESSORE  X 

2 1 

 
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Signor DR. AGOSTINO 
CARMENI il quale prevede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, ila Signor PATRIOLI PAOLO nella 
sua qualità di SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta 
per la trattazione dell’oggetto suindicato. 
 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 



RICHIAMATO l’art. 1, comma 169, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, il quale dispone che gli enti 

locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata 

dalle norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione e che, in caso di mancata 

approvazione entro il suddetto termine, le tariffe ed aliquote si intendono prorogate di anno in anno; 

 

VISTO l'art. 35, comma 4 del DPR n. 223/89, che dispone: "previa motivata richiesta, l'ufficiale 

d'anagrafe rilascia certificati attestanti situazioni anagrafiche pregresse"; 

 

DATO ATTO che per poter ottenere dati desunti da atti pregressi e cioè archiviati, è necessario 

presentare domanda scritta e motivata e che si tratti di una motivazione "giuridicamente tutelata" 

così come prevede l'art. 22, comma 1, lett. b) della legge n. 241/90 in materia di diritto di accesso 

agli atti della pubblica amministrazione; 

RICHIAMATA la Legge 8.6.1962, n. 604, che nell'allegato tab. D, stabilisce, al punto 6-bis, che il 

richiedente deve pagare per i certificati e attestati redatti a mano, con ricerca d'archivio, rilasciati 

anche per la determinazione dell'albero genealogico, euro 5,16 per ogni nominativo contenuto nel 

certificato, oltre alla marca da bollo se dovuta; 

VISTI i numerosi e crescenti costi che la pubblica amministrazione deve sostenere per attività di 

ricerca manuale su richiesta e nell'interesse di un singolo;  

RITENUTO opportuno aggiornare le tariffe dei diritti di segreteria relativi al rilascio di certificati 

anagrafici e attestati redatti a mano (ovvero senza l’ausilio di strumenti informatici), sulla base di 

ricerche d’archivio, anche finalizzate alla ricostruzione dell’albero genealogico, come di seguito 

specificato: 

- Certificati ed attestati redatti sulla base di ricerche di archivio: € 5,16 per ogni nominativo; 

- Costo base per la ricerca di archivio finalizzata alla ricostruzione dell’albero genealogico: € 

100,00 (oltre al costo previsto per nominativo); 

RAVVISATA la propria competenza in materia, ai sensi dell’art. 48 del decreto legislativo 18 agosto 

2000, n. 267; 

 

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal responsabile del servizio 

interessato, ai sensi degli artt. 49, comma 1, e 147 bis, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 

2000, n. 267;  

 

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità contabile rilasciato, ai sensi degli artt. 49, comma 1, e 

147 bis, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, dal responsabile del servizio 

finanziario; 

 

Con voti favorevoli unanimi dei presenti, espressi in forma palese nei modi di legge 

 

DELIBERA 

 

1) di rideterminare l’ammontare dei diritti di segreteria relativi ad atti al rilascio di certificati 

anagrafici e attestati redatti a mano (ovvero senza l’ausilio di strumenti informatici), sulla base 

di ricerche d’archivio, anche finalizzate alla ricostruzione dell’albero genealogico, come di 

seguito specificato: 



- Certificati ed attestati redatti sulla base di ricerche di archivio: € 5,16 per ogni nominativo; 

- Costo base per la ricerca di archivio finalizzata alla ricostruzione dell’albero genealogico: € 

100,00 (oltre al costo previsto per nominativo); 

2) di dare atto che le tariffe in questione entrano in vigore a partire dal 01/02/2021; 

 

3) di dichiarare, previa separata votazione e con voti favorevoli unanimi dei presenti, la 

deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del decreto legislativo 

18 agosto 2000, n. 267. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 



IL PRESIDENTE    IL SEGRETARIO COMUNALE 
         (PATRIOLI PAOLO)      (DR. AGOSTINO CARMENI) 
 
 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE (Art. 124 D.Lgs. 267/00) 
 

Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo 
Comune per 15 giorni consecutivi al partire dal 04/02/2021 
 
Mandello Vitta, li 04/02/2021   IL SEGRETARIO COMUNALE 
        (DR. AGOSTINO CARMENI) 
 
 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ (Art. 134 comma 3 D. Lgs. 267/00) 
 

Divenuta esecutiva in data______________________ 
 

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge 
all’Albo pretorio del Comune ed è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134 del D. 
Lgs. 267/2000 in quanto trascorso il decimo giorno di pubblicazione. 
 
Mandello Vitta, li _______________ 
       IL SEGRETARIO COMUNALE 
        (DR. AGOSTINO CARMENI) 
 
 
 
 

 
E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Mandello Vitta li,04/02/2021   IL SEGRETARIO COMUNALE 
        (DR. AGOSTINO CARMENI) 

 
 


